
PROGRAMOVÉ 
PROHLÁŠENÍ 
RADY MĚSTA 
OLOMOUCE 

NA OBDOBÍ 2022–2026



Programové prohlášení 
Rady města Olomouce 
na období 2022–2026

Programové priority  
Rady města Olomouce  
pro volební období 2022–2026
Rada města Olomouce se ve snaze směřovat statutární město Olomouc (SMOl) mezi vyspělé, 
moderní, rozvíjející se evropské metropole s vysokou kvalitou života dohodla na prosazování 
následujících programových priorit ve volebním období 2022–2026:

Preambule
Strany a hnutí zastoupené v Radě města Olomouce předkládají občanům statutárního města 
Olomouce programové prohlášení, a to s vědomím z něj vyplývající odpovědnosti za zajištění řádného 
fungování města. Jeho cílem je vytvořit otevřené, stabilní a funkční prostředí pro co nejefektivnější 
správu města a jeho další rozvoj v kontextu celostátní ekonomické, společenské a energetické 
situace.

schválené Radou města Olomouce 
dne 13. 2. 2023



P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 | N
A

 O
B

D
O

B
Í 2

0
2

2
–

2
0

2
6

 | 3

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   hospodárné, účelné a efektivní nakládání s veřejnými 
prostředky i s majetkem města,

   udržitelné úvěrové zatížení a postupné snižování 
zadlužení města,

   dlouhodobé a střednědobé systematické plánování, 
kontrola a řízení investic a oprav vyváženě ve všech 
městských částech,

   důraz na investice a opravy školských zařízení, 
vodohospodářské infrastruktury, dopravní infrastruktury 
včetně MHD a bezpečnostních opatření v dopravě, 

   využívání evropských, národních a dalších dotačních 
prostředků na rozvojové projekty města,

   průběžná aktualizace investičních projektů 
a naplňování Strategie ITI Olomoucké aglomerace pro 
období 2021–2027 (ITI OA),

   zvýšení kvality vlastnických politik vůči městským 
firmám a jejich uplatňování, posilování efektivity 
objednávky veřejných služeb,

   postupný přechod provozování vodohospodářské 
infrastruktury, distribuce a prodeje vody na město,

   postupné zvyšování výdajů na obnovu technické 
infrastruktury.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   zřízena Investiční komise SMOl, která se bude zabývat 
každoročním, střednědobým a dlouhodobým investičním 
plánem, jejich tvorbou, aktualizací a naplňováním,

   zpracován a průběžně aktualizován střednědobý 
investiční plán,

   dbáno na dodržování zásad výběru investičních akcí 
v každoročním a střednědobém investičním plánu SMOl,

   v každoročním a střednědobém investičním plánu v co 
nejvyšší míře využíváno finančních zdrojů evropských, 
národních, krajských a dalších rozpočtů,

   při opravách a investicích upřednostňován stávající 
majetek města a infrastruktura, 

   do konce volebního období postupně sníženo zadlužení 
města. Čerpání případných dalších úvěrů bude výhradně 
na investice,

   dokončena příprava na programové období EU 
2021–2027 a zahájena implementace ITI OA v tomto 
programovém období,

   aktualizovány a uplatňovány vlastnické politiky 
a důsledně kontrolována efektivita objednávek 

veřejných služeb, budou dodržovány principy 
koncernového řízení,

   v roce 2025 převzat provoz části městské 
vodohospodářské infrastruktury a dále pokračováno 
v přípravě přechodu provozování celé vodohospodářské 
infrastruktury, distribuce a prodeje vody na město,

   v rámci projektové přípravy zohledňována kvalita 
veřejných prostranství, aktuální trendy v rámci 
hospodaření s dešťovými vodami, energetické úspory, 
Smart City či rovnováha všech forem dopravy ve vazbě 
na schválenou Adaptační a mitigační strategii, Plán 
rozvoje veřejného osvětlení a další,

   aktualizována a rozšířena Dlouhodobá koncepce 
hospodaření s nemovitým majetkem ve vlastnictví SMOl, 
která bude obsahovat i výčet pozemků klíčových pro 
rozvoj města a způsob nakládání s nimi,

   zpřehledněna, zjednodušena a digitalizována grantová 
politika města, 

   sestavován a zveřejněn plán veřejných zakázek na 
příslušný kalendářní rok.

OLOMOUC EFEKTIVNĚ HOSPODAŘÍCÍ 1.



4
 |

P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í 

R
A

D
Y

 M
Ě

S
T

A
 O

L
O

M
O

U
C

E
 |

 N
A

 O
B

D
O

B
Í 

2
0

2
2

–
2

0
2

6

OLOMOUC PEČUJÍCÍ2.

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   výstavba nových bytů v režimu dostupného bydlení, 
projektová příprava dalších bytů,

   bezbariérová prostupnost města,
   materiální pomoc občanům v tíživých životních 
situacích,

   poradenství obyvatelům Olomouce v souvislosti 
s energetickou krizí, prevence zadlužení,

   podpora dětí z nízkopříjmových rodin 
prostřednictvím Fondu pomoci olomouckým dětem,

   naplňování Komunitního plánu sociálních služeb 
Olomoucka,

   naplňování Koncepce dostupného a sociálního 
bydlení statutárního města Olomouce, včetně 
průběžné aktualizace,

   zajištění dostupnosti nabídky veřejných služeb pro 
seniory (MHD, kulturní a sportovní zařízení, kluby 
seniorů a další),

   podpora komunitních projektů, chráněných dílen, 
sociálních služeb a poradenství v tíživých životních 
situacích.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   zřízena Městská rada seniorů,
   naplňována Koncepce dostupného a sociálního bydlení, 
zřízeno Kontaktní místo pro bydlení, cíleně využíván 
bytový fond města pro různé skupiny občanů,

   pomáháno občanům Olomouce nejvíce ohroženým 
ztrátou bydlení ve spolupráci s nestátními neziskovými 
organizacemi s cílem najít a udržet vhodné bydlení,

   zřízen Krizový fond pro podporu domácností ohrožených 
ztrátou bydlení,

   zahájena výstavba minimálně 50 městských bytů. Za tímto 
účelem budou efektivně využívány dotace a dlouhodobé 
úvěry na výstavbu nájemního bydlení ze státního rozpočtu 
i Evropského sociálního fondu,

   naplňován 6. komunitní plán sociálních služeb 
Olomoucka, včetně podílu na stabilním financování 
sociálních služeb a dalších projektů v sociální oblasti,

   zajištěno dostupné poradenství a prevence zadlužení 
nejen v souvislosti s inflací a energetickou krizí,

   posíleno odstraňování bariér v městském prostoru, 
informováno o bezbariérovosti, podporována 
bezbariérová doprava i veřejné služby, s cílem maximální 
soběstačnosti osob s hendikepem a seniorů,

   podpořeno aktivní trávení volného času dětí 
prostřednictvím Fondu pomoci olomouckým dětem,

   podporováno dobrovolnictví a komunitní a spolková 
činnost,

   realizována prorodinná politika, postupně navyšována 
kapacita v péči o předškolní děti (dětské skupiny) 
s cílem slaďovat rodinný a pracovní život, budou 
podporována rodinná centra, pěstounské rodiny, rodiny 
pečující o dítě s hendikepem, 

   seniorům nabídnut dostatek komunitních 
a volnočasových aktivit, podporována činnost klubů 
pro seniory, optimalizována MHD, podporován 
mezigenerační dialog.



P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 | N
A

 O
B

D
O

B
Í 2

0
2

2
–

2
0

2
6

 | 5

OLOMOUC VZDĚLANÁ 3.

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   modernizace budov a prostředí základních 
a mateřských škol,

   zvýšení kapacity předškolních a školních zařízení,
   rozšiřování, modernizace a zpřístupňování školních 
hřišť a tělocvičen,

   rozvoj Knihovny města Olomouce,
   materiální pomoc rodinám žáků ohrožených 
sociálním vyloučením,

   zvýšení dostupnosti a nabídky mimoškolních aktivit 
dětí a mládeže,

   vyšší a aktivnější zapojení škol a školských zařízení 
do života města,

   podpora rozvoje technických, informačních  
a sociálních dovedností, kreativity nebo 
podnikavosti žáků.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   investováno do školských zařízení, včetně rozšiřování 
jejich kapacit a budování odborných učeben (například 
MŠ Baarova, ZŠ Demlova, MŠ Čajkovského, ZŠ 
Komenium, ZŠ Spojenců, ZŠ Heyrovského,  MŠ 
Husitská, ZŠ Dvorského),

   zlepšena struktura olomouckých základních 
i mateřských škol a také školských zařízení (školních 
kuchyní, jídelen a rozvozu stravy),

   nastaven funkční model vedení ředitelů škol – 
pravidelné metodické semináře, účast na projektech, 
sdílení dobré praxe mezi školami, odměňování ředitelů 
podle jasných kritérií, transparentní konkurzy na místa 
ředitelů po 6 letech,

   postavena nová pobočka knihovny na Nových Sadech 
(ulice Trnkova),

   zachován příspěvek na školní pomůcky, tzv. pastelkovné 
pro všechny prvňáčky bez rozdílu,

   podporována spolupráce škol s Pedagogickou fakultou 
a dalšími fakultami Univerzity Palackého, Pevností 
poznání Olomouc, centrem ekologických aktivit 
Sluňákov a dalšími,

   posíleno vzdělávání pedagogických i nepedagogických 
pracovníků v návaznosti na zvyšování jejich kompetencí, 
znalostí a dovedností,

   podporováno vzdělávání pomocí alternativních metod,
   školní stravování přiblíženo standardům projektu Zdravá 

školní jídelna,
   podporovány mimoškolní aktivity posílením dotačních 

prostředků,
   podporována a rozvíjena dopravní výchova 

prostřednictvím Centra Semafor.



6
 |

P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í 

R
A

D
Y

 M
Ě

S
T

A
 O

L
O

M
O

U
C

E
 |

 N
A

 O
B

D
O

B
Í 

2
0

2
2

–
2

0
2

6

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   vyvážený přístup pro všechny formy dopravy, město 
přívětivé pro chodce a cyklisty,

   promyšlené plánování údržby a oprav dopravních 
staveb,

   modernizace a opravy klíčových dopravních staveb, 
zejména pro rozvoj kvalitní a udržitelné MHD,

   postupné naplňování cílů definovaných v Plánu 
udržitelné mobility města Olomouce,

   podpora výstavby, údržby a oprav dopravní 
infrastruktury v majetku státu a kraje a související 
dopravní zátěže v intravilánu města,

   zavedení ucelené koncepce parkování ve městě 
a její naplňování.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   nadále budována a rozšiřována síť cyklostezek a cyklotras, 
a to i ve spolupráci s okolními obcemi (například v ulici 
Jeremenkova, Holice II. etapa, Neředín–Topolany, 
Samotišky–Droždín–Bystrovany,  přístup pro cyklisty do 
Smetanových sadů) a doplňován mobiliář pro cyklisty,

   pokračováno v rekonstrukci komunikací, chodníků, 
mostů a lávek, včetně inženýrských sítí,

   opravována a modernizována tramvajová trať v ulici 
Brněnská včetně rekonstrukce podchodu Pionýrská 
a připravena rekonstrukce tramvajové trati v ulicích 
Palackého–Litovelská–třída Míru,

   pokračováno v projektové přípravě III. etapy tramvajové 
tratě Nové Sady – Povel,

   realizována přestavba některých křižovatek (konkrétně  
Velkomoravská–Schweitzerova, Polská– Rooseveltova) 
a modernizováno a doplňováno světelné signalizační 
zařízení (tzv. zelená vlna),

   dokončena hala pro odstavy tramvají v Jeremenkově 
ulici,

   aktivně podporována výstavba východní tangenty 

a tzv. severního spoje (úseku od kruhového objezdu 
u Globusu do Řepčína),

   prováděna aktivní politika pro zlepšení dopravního 
propojení v severní části města,

   realizována koncepce Parkovací politiky SMOl, která 
bude komplexně řešit problematiku parkování ve městě 
s cílem zajistit více parkovacích míst pro rezidenty. 
Prostředky z parkovného budou využity na rozšíření 
a zkvalitnění parkování,

   pokračováno v realizaci projektu parkování na Svatém 
Kopečku,

   realizováno či vyžadováno zajištění dostatečného 
množství parkovacích míst v rámci nové bytové výstavby,

   pokračováno v ekonomicky promyšlené projektové 
přípravě výstavby nového depa tramvajových 
a autobusových vozidel,

   provedena optimalizace sítě MHD,
   obnoveno 10 procent vozového parku Dopravního 

podniku města Olomouce, nakupovány budou 
ekologické, klimatizované a bezbariérové vozy.

OLOMOUC V POHYBU 4.



P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 | N
A

 O
B

D
O

B
Í 2

0
2

2
–

2
0

2
6

 | 7

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   zavádění účinných opatření pro zvýšení bezpečnosti 
v dopravě a na veřejných prostranstvích,

   posilování energetické a protipovodňové 
bezpečnosti města,

   podpora všech složek integrovaného záchranného 
systému (IZS) a sborů dobrovolných hasičů,

   zvýšené úsilí v boji proti narušování veřejného 
pořádku a sociálně patologickým jevům.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   průběžně obnovován a rozšiřován kamerový systém 
Městské policie Olomouc,

   vybudováno několik nových přechodů pro chodce a budou 
upraveny některé stávající (Mrštíkovo náměstí, Chválkovice, 
ulice Dlouhá, Pasteurova, Havlíčkova–Krapkova),

   rekonstruována hasičská zbrojnice v Radíkově,
   dokončena projektová příprava rekonstrukce hasičské 
zbrojnice v Holici,

   ve spolupráci s Povodím Moravy zahájena realizace IV. 
etapy protipovodňových opatření,

   podporován IZS a sbory dobrovolných hasičů formou 
nákupu techniky a postupnou rekonstrukcí objektů 
sborů dobrovolných hasičů,

   řešena bezpečnost na komunikacích a přechodech 
v blízkosti škol a školských zařízení, a to v rámci projektu 
Bezpečná cesta do škol,

   rozšiřováno množství technicko-bezpečnostních opatření 
ve školských zařízeních,

   v rámci automobilové dopravy prováděno měření 
rychlosti, kontrola jízdy na červenou na světelných 
křižovatkách a zvyšování bezpečnosti v pěší zóně,

   podporována příprava a realizace projektu Olomouckého 
kraje a integrovaného záchranného systému Centrum 
bezpečí,

   naplňována opatření Koncepce prevence kriminality,
   podporovány efektivní programy prevence 

problémového chování ve školách,
   vzdělávány zranitelné skupiny obyvatel (senioři, mládež) 

v bezpečném užívání internetu a rizicích kybernetické 
kriminality,

   podporovány programy prevence a léčby zaměřené na 
nejvíce rizikové skupiny osob – drogově závislí, gambleři, 
pachatelé trestné činnosti,

   podporována dostupná psychologická pomoc 
i plnohodnotné volnočasové aktivity pro ohrožené děti 
a mládež.

OLOMOUC BEZPEČNÁ 5.



8
 |

P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í 

R
A

D
Y

 M
Ě

S
T

A
 O

L
O

M
O

U
C

E
 |

 N
A

 O
B

D
O

B
Í 

2
0

2
2

–
2

0
2

6

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   podpora udržitelného rozvoje města a výstavby,
   rozvoj a zvyšování kvality veřejných prostranství,
   ochrana a rozvoj městské zeleně, krajiny a ochrana 
historického dědictví,

   obnova a rozvoj veřejné infrastruktury,
   posílení role prostorového plánování a architektury.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   prováděno dlouhodobé sledování hlavních 
urbanistických koncepcí – zelené klíny, okruh parků 
v centru města i aktivizace příměstské krajiny 
(Neředínský horizont, rekreační lesy a pěší okruh kolem 
pevnůstek, rekreační zóny kolem řek s důrazem na 
zapojení Mlýnského potoka a řeky Bystřice);  severní 
spoj, východní tangenta, dopravní zklidňování průtahů 
a hlavních městských tříd; revitalizace univerzitního 
kampusu; muzejní čtvrť; přeložení tramvajového depa,

   kultivováno historické jádro včetně dopravního zklidnění, 
úklidu veřejných prostranství, oprav a omezování 
vizuálního smogu. Obdobně bude zlepšován stav 
přednádražního prostoru,

   dotačními programy podpořena kultivace restauračních 
zahrádek a označování provozoven a podporována 
instalace uměleckých děl ve veřejném prostoru,

   posílena spolupráce s developery a přijata pravidla pro 
jednání s developery,

   chráněna kvalita bydlení v obytných čtvrtích a zajištěno 
aktivní působení radnice ve prospěch výstavby, 
kvalitního životního prostředí a rozvinuté občanské 
vybavenosti především v hlavních rozvojových 
oblastech – v lokalitách Pražská, Povel – Slavonín 
a Velkomoravská, 

   při úpravách a rekonstrukcích veřejných prostranství 
dbáno na zásady uživatelské přívětivosti, rovnoprávného 
sdílení prostoru chodci, cyklisty, auty a zelení a na další 
zásady, vycházející z přijatých koncepcí,

   prováděno množství drobných opatření v rámci programu 
Estetizace veřejných prostranství (minimálně ve stejném 
finančním objemu jako doposud), v rámci oživení 
veřejných prostranství (eventy, umění, pilotní projekt na 
náměstí Republiky) a v oblasti dopravní bezpečnosti 
(přechody a přejezdy pro cyklisty, opatření u škol),

   zajištěna ochrana hodnotných historických částí 
zástavby – třída Spojenců, Vídeňská, Úřední čtvrť, 
Komenského a podporována obnova drobných 
sakrálních staveb a kulturních památek, pokud možno 
s využitím dotačních programů,

   zřízeno samostatné pracoviště architektury 
a prostorového plánování a vypsáno výběrové řízení na 
architekta města,

   revidován územní plán Změnou č. 10 a dalšími změnami, 
budou pořizovány územní studie,

   zlepšováno informování občanů o stavební činnosti 
a urbanismu, projekty města veřejně projednávány,

   nastartována revitalizace tržnice a starého 
autobusového nádraží, včetně vypsání urbanisticko-
architektonické soutěže, dále řešen rozvoj lokality 
tržnice v přechodném období,

   ve spolupráci s Povodím Moravy a Agenturou pro 
ochranu přírody a krajiny ČR v rámci přípravy III. etapy 
protipovodňových opatření vyhlášena urbanisticko-
krajinářská soutěž.

OLOMOUC PROSPERUJÍCÍ A KRÁSNÁ6.



P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 | N
A

 O
B

D
O

B
Í 2

0
2

2
–

2
0

2
6

 | 9

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   opravy, rekonstrukce, modernizace a rozšiřování 
kapacity sportovních zařízení,

   rozšíření nabídky sportovních a workoutových hřišť, 
parků a prostranství pro aktivní odpočinek,

   vyřešení budoucnosti zimního stadionu v Olomouci,
   podpora vyšší návštěvnosti sportovních utkání, 
   podpora a propagace významných sportovních 

událostí ve městě.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   naplňována Koncepce podpory sportu a pohybu 
s důrazem na zapojení dětí, mládeže a seniorů,

   podporováno zapojení profesionálních sportovců do 
sportování dětí a mládeže,

   průběžně probíhat obnova a opravy dětských hřišť 
a sportovišť,

   zlepšován stav veřejných prostranství, které slouží 
k pohybu seniorů,

   v závislosti na financování z Národní sportovní agentury 
rekonstruován a modernizován plavecký stadion, včetně 

výstavby nového bazénu a postavena sportovní hala ZŠ 
Holečkova,

   zvyšována kvalita vybraných sportovišť tak, aby 
naplňovala podmínky pro pořádání vrcholových 
sportovních akcí,

   rozhodnuto o budoucnosti zimního stadionu a zahájena 
realizace vybraného záměru (např. generální oprava 
stávajícího stadionu, včetně výstavby malé haly, nebo 
účast na projektu multifunkční haly soukromého 
investora).

OLOMOUC ZDRAVÁ A AKTIVNÍ 7.



1
0

 |
P

R
O

G
R

A
M

O
V

É
 P

R
O

H
L

Á
Š

E
N

Í 
R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 |
 N

A
 O

B
D

O
B

Í 
2

0
2

2
–

2
0

2
6

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   komplexní rozvoj ploch veřejné zeleně a vodních 
ploch včetně jejich systematického rozšiřování 
a úprav a ochrany proti suchu,

   revitalizace, rozšiřování a údržba městských 
a příměstských parků a lesoparků, výsadby květin 
a stromů na veřejných prostranstvích,

   rozvoj odpadového hospodářství včetně podpory 
separace a recyklace odpadů, 

   budování zařízení a staveb k zadržování vody v krajině 
a její recyklaci, rozšiřování a údržba vodních zdrojů,

   účelné hospodaření s vodou a realizace opatření 
k ochraně a zvyšování kvality ovzduší,

   obnova a druhová přeměna městských lesů 
postižených suchem a kůrovcovou kalamitou,

   opatření na zvyšování ekologické stability, 
biodiverzity a harmonický rozvoj příměstské krajiny,

   realizace opatření akčních plánů Adaptační 
a mitigační strategie města Olomouce.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   investováno do revitalizace či založení nových parků 
(např. ASO park, park v ulici Dlouhá, hřbitov Nová Ulice, 
Hradisko-východ, Švýcarské nábřeží),

   rozvíjena příměstská zeleň a rekreační funkce v příměstské 
krajině, zvyšována biodiverzita a zvyšována ekologická 
stabilita. Budou spuštěny pilotní projekty k rozšiřování 
rekreační funkce příměstských lesů. Budou realizována 
opatření proti záplavám a erozi, zejména v oblastech tzv. 
zelených klínů a zeleného prstence na obvodu města 
(s důrazem na oblast Neředínského horizontu),

   protipovodňová ochrana města realizována formou 
přírodě blízkých opatření,

   zahájena realizace projektu krajinných úprav v Lošově 
a Slavonínských svahů,

   připraven a realizován projekt nového odpadového 
centra s třídicí linkou,

   pokračováno v projektové přípravě ekologické 
a energeticky úsporné likvidace čistírenských kalů  
v čistírně odpadních vod,

   realizována obnova kontejnerových stání na odpady 
(včetně polopodzemních kontejnerů),

   realizován projekt zadržování vody v krajině v přírodní 
rezervaci Království.

OLOMOUC RESPEKTUJÍCÍ PŘÍRODU8.



P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 | N
A

 O
B

D
O

B
Í 2

0
2

2
–

2
0

2
6

 | 1
1

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   naplňování Strategie rozvoje kultury a kreativních 
průmyslů města Olomouce na období 2022–2027 
a Strategie rozvoje cestovního ruchu města 
Olomouce (2022–2027),

   pravidelné investice do obnovy a rozvoje hlavních 
turistických cílů a zařízení v majetku města 
(Zoologická zahrada Olomouc, Výstaviště Flora 
Olomouc, Aquapark, památková rezervace, parky, 
Moravské divadlo Olomouc, Moravská filharmonie 
Olomouc, letní kino a další),

   propagace města v rámci výstavní činnosti 
Výstaviště Flora Olomouc,

   vytváření, rozšiřování a propojování turisticky 
atraktivních lokalit a veřejných prostranství města,

   zajištění víceletého financování (podpory) 

stěžejních kulturních a společenských akcí 
propagujících město Olomouc,

   podpora a propagace ucelené celoroční nabídky 
návštěvnicky atraktivních akcí a doprovodných 
služeb,

   propojení turistických cílů místní, regionální 
a nadregionální sítí cyklistických tras,

   vyvážená podpora kulturních institucí a spolků 
zajišťujících pestrou nabídku kulturního 
a společenského života v centru i v okrajových 
částech města,

   realizace dlouhodobě udržitelné vize pro klíčové 
kulturní instituce města (Moravské divadlo 
Olomouc a Moravská filharmonie Olomouc), jejich 
technický a umělecký rozvoj.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   zvýšen objem finančních prostředků v dotačních titulech 
v oblasti kultury a cestovního ruchu,

   koordinovány akce, nabízející pestrou nabídku kulturních 
a jiných společenských akcí ve městě pro místní i turisty 
tak, aby se zabránilo nežádoucím termínovým kolizím,

   nabízena a propagována kultura v centru i v městských 
částech. Město bude organizovat a rozvíjet své profilové 
akce, především Olomoucký tvarůžkový festival, Svátky 
města Olomouce, Dny evropského dědictví,

   přijat manuál nakládání s finančními i nefinančními 
nástroji podpory pořádání kulturních a komunitních akcí, 
které mohou využít kulturní aktéři i veřejnost,

   restaurován sloup Nejsvětější Trojice (památka 
UNESCO),

   realizována rekonstrukce inženýrských sítí, restaurace 
a sociálních zařízení v Zoologické zahradě Olomouc 
(pod rozhlednou), 

   připravena rekonstrukce Palmového skleníku ve 
Smetanových sadech,

   zpracována projektová dokumentace na dokončení 
obnovy Jihoslovanského mauzolea a na restaurování 
Terezské brány a naslouchacích chodeb ve 
Smetanových sadech,

   podpořeny významné kulturní a společenské akce 
konající se v Olomouci formou víceleté grantové 
podpory a marketingové podpory (např. Divadelní Flora, 
Academia film Olomouc, Ekologické dny Olomouc, 
Podzimní festival duchovní hudby),

   připravován a postupně realizován projekt tzv. muzejní 
čtvrti,

   řeka Morava v rámci protipovodňových opatření 
zapojena do života ve městě (oživení náplavek).

OLOMOUC KULTURNÍ A PŘITAŽLIVÁ 9.



1
2

 |
P

R
O

G
R

A
M

O
V

É
 P

R
O

H
L

Á
Š

E
N

Í 
R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 |
 N

A
 O

B
D

O
B

Í 
2

0
2

2
–

2
0

2
6

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   posilování spolupráce s Olomouckým krajem, 
obcemi a městy regionu,

   zapojení do projektů, sdružení, organizací 
a partnerství měst a obcí,

   podpora společných projektů a spolupráce 
města se středními a vysokými školami (zejména 

s Univerzitou Palackého v Olomouci) a dalšími 
institucemi zřizovanými státem a krajem,

   partnerství s podnikatelským sektorem 
a profesními komorami a svazy,

   rozšiřování spolupráce s partnerskými i dalšími 
městy v zahraničí.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   pokračováno v rozvoji Olomoucké aglomerace v rámci 
realizace ITI OA,

   optimalizováno využití městského a krajského majetku 
na území města (školství, veřejná prostranství, sociální 
oblast, doprava a podobně),

   využit odborný potenciál olomouckých vysokých škol při 
realizaci rozvojových projektů města a příspěvkových 
organizací,

   probíhat prezentace úspěšných podnikatelských 

projektů ve městě včetně společenské odpovědnosti 
firem,

   obnovena spolupráce s Inovačním centrem 
Olomouckého kraje,

   realizováno množství konkrétních výměnných projektů 
se zahraničními městy v oblasti vzdělávání, kultury, 
městské správy a dalších,

   pokračovat humanitární podpora měst a obcí ve válkou 
postižené Ukrajině.

OLOMOUC PŘÁTELSKÁ10.



P
R

O
G

R
A

M
O

V
É

 P
R

O
H

L
Á

Š
E

N
Í R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 | N
A

 O
B

D
O

B
Í 2

0
2

2
–

2
0

2
6

 | 1
3

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   modernizace a rozšiřování páteřní IT infrastruktury 
s důrazem na kybernetickou bezpečnost,

   postupná digitalizace samosprávných agend 
magistrátu,

   systematická práce s daty v rámci magistrátu 
a publikace otevřených dat, 

   modernizace telematiky MHD a placení jízdného 
(chytré jízdné),

   efektivní nakládání se zdroji (energetické úspory),
   zjednodušení a digitalizace grantové politiky 

města,
   naplňování Plánu pro chytrou Olomouc,
   integrace aplikací pro správu města a dostupnější 

komunikaci s občany.

KONKRÉTNĚ BUDE:
   rozvíjeno informační prostředí a rozšiřována digitalizace 
v rámci Magistrátu města Olomouce,

   obnovována a rozvíjena IT infrastruktura Magistrátu města 
Olomouce a příspěvkových organizací ve vazbě na rozvoj 
eGovernmentu, včetně opatření v oblasti bezpečnosti,

   rozvíjen Portál občana a jeho funkcionality,
   rozvíjen geografický informační systém, data 
a informace budou přístupné občanům,

   rozvíjena aplikace Moje Olomouc,
   modernizován systém preference vozidel MHD na 
světelných křižovatkách,

   zajištěna možnost bezhotovostních plateb za jízdné 
ve vozidlech MHD a rozšířen systém elektronických 
jízdenek MHD, umožňující platby za jízdné 
prostřednictvím mobilní aplikace,

   modernizován systém inteligentních zastávek MHD,
   realizována stavba dobíjecích stanic pro bezemisní 

vozidla MHD (elektrobusy),
   průběžně nahrazováno staré veřejné osvětlení za 

úsporné.

OLOMOUC MODERNÍ A CHYTRÁ 11.



1
4

 |
P

R
O

G
R

A
M

O
V

É
 P

R
O

H
L

Á
Š

E
N

Í 
R

A
D

Y
 M

Ě
S

T
A

 O
L

O
M

O
U

C
E

 |
 N

A
 O

B
D

O
B

Í 
2

0
2

2
–

2
0

2
6

ZÁKLADNÍ PRINCIPY:
   důsledné prosazování zásad a principů 
protikorupční politiky města a prevence všech 
forem klientelismu,

   zapojení veřejnosti (participace) do vybraných 
rozhodovacích procesů města,

   zpřístupnění dat o činnosti a fungování města 
k veřejné kontrole,

   další rozvoj moderních systémů plánování a řízení 
veřejné správy v souladu se zásadami místní 
Agendy 21,

   transparentní personální politika města a jeho 
organizací,

   restrukturalizace magistrátu podle výsledků 
procesního auditu.

KONKRÉTNĚ BUDE
   kladen důraz na transparenci při zadávání veřejných 
zakázek a kvalitu přebíraného díla,

   veřejnost informována a zapojována do rozhodování 
prostřednictvím informační kampaně města Měníme 
Olomouc, veřejných projednání a komisí městských částí. 
Do rozhodování města budou zapojeny komise městských 
částí i odborné komise Rady města Olomouce,

   pravidelně organizováno setkávání zástupců města se 
zástupci komisí městských částí,

   v rámci Magistrátu města Olomouce a jeho řízení využito 
moderních manažerských metod s cílem sledovat 
a vyhodnocovat jeho výkonnost a kvalitu poskytovaných 
veřejných služeb občanům v souladu s místní Agendou 21,

   dořešeno umístění pracovišť Magistrátu města Olomouce.

OLOMOUC TRANSPARENTNÍ A OTEVŘENÁ12.



V Olomouci 13. 2. 2023

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA Ing. Otakar Štěpán Bačák

Ing. arch. Tomáš Pejpek Mgr. Viktor Tichák, Ph.D.



www.olomouc.eu


